Texte 3

*Historia Francorum* 10, 31, 6, p. 529, l. 7-12 : *Ordinatur Perpetuus, de genere et ipse, ut aiunt, senatorio et propinquus decessoris sui, diues ualde et per multas civitates habens possessiones. Hic, **submota basilica**, quam prius Brictius episcopus aedificaverat super sanctum Martinum, aedificavit **aliam amplioem miro opere**, in cuius **absida** beatum corpus ipsius uenerabilis sancti transtulit.*

Perpetuus est ordonné. Il était lui-même aussi, à ce que l'on dit, de rang sénatorial et le parent de son prédécesseur. Il avait une grande fortune, et il possédait des propriétés dans de nombreuses cités. C'est lui qui, après avoir écarté la basilique que l'évêque Brice avait auparavant édifiée au-dessus (du corps) de saint Martin, édifia une autre basilique plus grande d'un travail admirable, et c'est dans l'abside de cette basilique qu'il fit transporter le corps bienheureux du saint vénérable en personne.

### III Les oratoires de Tours

#### Évocation descriptive de l'oratoire de Grégoire dans la *domus ecclesiae* de Tours, et où se trouvent des reliques de Saturnin, Martin et Illidius

Texte 4:

*Liber in gloria confessorum* 20, p. 759, l. 9-20 : *De **oratorio** autem nostro, in quo reliquiae sancti Saturnini martyris ac Martini antestitis cum Illidio confessore uel reliquorum sanctorum collocatae sunt, pro instructione credentium narrare aliqua non pigebit... Concipit enim, inspirante diuinae pietatis instinctu, animus ut **cellulam** ualde **elegantem**, quam sanctus Eufronius ad usum prumpturarii habuerat, ad **opus** orationis fideliter dedicarem. Quam diligenter **conpositam**, altare ex more locato, ad **basilicam** sanctam uigiliis noctem unam ducentes, mane uero uenientes ad **cellulam**, altare quod*

*erexeramus sanctificauimus. Regressique ad basilicam, sanctas eius reliquias cum Saturnini Iulianique martyrum uel etiam beati Illidii exinde solemniter, radiantibus cereis crucibusque, admouimus.*

Pour l'instruction des croyants, nous ne rechignerons pas à dire quelques mots de notre oratoire dans lequel nous avons fait placer les reliques du saint martyr Saturnin et celles de l'évêque Martin avec celles du confesseur Illidius et des autres saints. Notre esprit en effet, sous l'aiguillon de l'inspiration de la bonté divine, a projeté de dédier à l'œuvre de la prière une cellule fort élégante que saint Eufronius avait utilisée comme cellier. Et, après l'avoir ornée avec attention, après y avoir placé un autel selon l'usage, nous passons une nuit en prière dans la sainte basilique. Et au matin, nous nous sommes rendus à la cellule, et nous avons consacré l'autel que nous avons érigé. De retour à la basilique, nous avons déplacé solennellement de cet endroit, sous la lumière rayonnante des cierges et des croix, les saintes reliques de Martin avec celles des martyrs Saturnin et Julien et également celles du bienheureux Illidius.